
1/7

scipio 2. 3. 2023

Orbán: "Když jsou u moci demokraté, utíkáme do
úkrytu"

pokec24.cz/politika/orban-ked-su-pri-moci-demokrati-utekame-do-ukrytu

Budapešť 2. března 2023 (HSP/ REMIX News /foto:TASR/AP/MTI-

Szilard Koszticsak)

Viktor Orbán v novém rozhovoru pro švýcarský tisk hovoří

o válce na Ukrajině, politice USA, masové imigraci ao tom,

co by udělal, kdyby byl "diktátorem na jeden den",

informuje portál REMIX News

Na snímku maďarský premiér Viktor Orbán

V novém rozhovoru pro švýcarská média Weltwoche se maďarský

premiér Viktor Orbán věnuje široké škále témat včetně války na

Ukrajině, proč podle něj ani jedna strana nemůže konflikt vyhrát,

proč jsou demokraté u moci v USA špatnou zprávou pro Maďarsko a

jaké krátkodobé a dlouhodobé nebezpečí představuje masová

imigrace pro Západ.

V souvislosti s výsledkem války na Ukrajině Orbán prohlásil, že

„nikdo nemůže vyhrát“.

https://www.pokec24.cz/politika/orban-ked-su-pri-moci-demokrati-utekame-do-ukrytu/
https://rmx.news/article/when-democrats-are-in-power-we-run-for-cover-orban-discusses-war-in-ukraine-us-politics-mass-immigration-and-what-he-would-do-if-he-were-dictator-for-a-day-in-new-interview-with/
https://rmx.news/article/when-democrats-are-in-power-we-run-for-cover-orban-discusses-war-in-ukraine-us-politics-mass-immigration-and-what-he-would-do-if-he-were-dictator-for-a-day-in-new-interview-with/


2/7

„Jádrová mocnost se 140 miliony obyvatel čelí Ukrajincům a celé

NATO čelí Rusům. Právě proto je to tak nebezpečné. Nastala patová

situace, která se může snadno změnit ve světovou válku,“ řekl.

Orbán zdůraznil, že podle ukrajinského náměstka ministra

zahraničních věcí je ruská porážka přijatelným kompromisem, čímž

zdůraznil, že Evropa a celý svět čelí válce s vysokým rizikem.

Orbán připomněl, že dva týdny před vypuknutím války se naposledy

setkal s Putinem v Moskvě, kde mu ruský prezident řekl, že členství

Maďarska v NATO není problém, problémem je jen členství Ukrajiny

a Gruzie.

"Putinovým problémem jsou americké raketové základny, které již

vznikly v Rumunsku a Polsku, jakož i možné rozšíření NATO na

Ukrajinu a Gruzie s cílem umístit tam zbraně," řekl Orbán. „Kromě

toho Američané zrušili důležité smlouvy o odzbrojení. Proto už Putin

nemohl v noci klidně spát.”

Dodal: "Rozumím tomu, co Putin řekl, ale nesouhlasím s tím, co

udělal."

Maďarský premiér během rozhovoru také vysvětlil, že „Rusko je jiná

civilizace“, v níž nefungují evropské politické normy: „Nezáleží na

tom, zda se nám to líbí nebo ne. Musíme najít způsob, jak dokázat žít

spolu s tak velkou a nebezpečnou mocností, jakou je náš soused

Rusko.”

Co když Rusko přehraje?

Když se Orbána ptali na možnost, že Rusko válku prohraje, řekl, že si

nechce představovat, co se v takovém případě stane.

„Rusko je jaderná mocnost. Byl by to geopolitický šok, potenciálně

ničivé zemětřesení v globálním měřítku, mnohem horší než rozpad

Jugoslávie. Samotný fakt, že takové scénáře se nyní na Západě berou



3/7

na lehkou váhu, svědčí o znepokojujícím a dokonce děsivém odstupu

od reality a slepotě vůči rizikům, která jsou součástí vlastní politiky,“

řekl.

Pokud chce Evropa mír, musí ho podle Orbána nejprve chtít. Uvedl,

že „mír začíná v srdci; pak se musí dostat do hlavy, která potom vede

ruku”.

„Tohle je posloupnost: Mír si musíte přát, pak ho musíte chtít a pak

ho musíte vytvořit. Dnes chybí vůle, alespoň na Západě,“ řekl. Dodal

však, že velká část světa chce totéž, přičemž Číňané, Indové, Arabové,

Turci a Brazilci jednoznačně podporují příměří a mírová jednání.

Západ má však větší problémy, a to i ve svém vedoucím úkolu.

„Západ ztratil schopnost sjednotit svět pro nějakou věc. Jeho

filozofické principy jsou prostorově omezené. Je to nový fenomén,”

řekl Orbán.

Dodal, že ačkoli cílem by měl být mír, Evropa musí být schopna se i

bránit, a zdůraznil, že ještě v roce 2012 podporoval „evropské

NATO“.

Premiér souhlasil s návrhem novináře, že hlubší příčinu slabosti

Evropy je třeba hledat v Evropské unii, protože „rozkládá národní

státy, aniž by na jejich místo postavila něco funkčního.

„EU chce „stále užší unii“. Na cíli se neshodneme… To je příčinou

nemoci Evropy.”

Americká politika

Na otázku deníku Weltwoche, co by se mělo stát ve Spojených státech

a zda se tamní politika může změnit, Orbán jasně pojmenoval

maďarskou zkušenost: „Když jsou ve Washingtonu u moci

demokraté, utíkáme do úkrytu. Vždy nás chtějí změnit, stejně jako

politici v Bruselu. Chtějí nám diktovat, jak máme řešit migraci a jak

máme učit naše děti. Je to neuctivé.”



4/7

„Jsme úspěšná země a děláme pro Evropu, což je v našich silách.

Jsme obránci hradů na okraji kontinentu. Tato práce není uznávána.

Proto se těšíme, že se naši republikánští přátelé opět dostanou k

moci,“ řekl Orbán.

Jak informoval Remix News, Bidenova administrativa napumpovala

miliony dolarů do levicových opozičních novin, což je jasný příklad

zasahování do maďarského domácího tisku. Kromě toho maďarské

domácí zpravodajské služby zveřejnily zprávu, v níž se podrobně

uvádí, jak maďarské opoziční politické strany dostaly miliony dolarů

ve formě „dark money“ od Spojených států v období před loňskými

dubnovými volbami. Biden před prezidentskými volbami v roce 2020

také označil Maďarsko za „totalitní režim“.

Orbán je známý svým dlouhodobým a vřelým vztahem s bývalým

prezidentem Donaldem Trumpem a řekl, že Trump není poslední

nadějí na mír ve světě, „ale je nadějí“. Trump se v poslední době

vyjádřil k hrozbě jaderné války a také vyzval k mírovému řešení s

Ruskem, přičemž řekl, že pokud by byl stále ve funkci, rychle by

ukončil válku. Zdá se, že Orbán s tímto hodnocením souhlasí, když

během rozhovoru pro Weltwoche řekl, že Trumpovi by se

"pravděpodobně podařilo" vytvořit mír během několika týdnů.

Globalizace a Maďarsko

Maďarsko je země, která je velmi závislá na volném obchodu, ale

Orbán naznačuje, že světové podnikatelské a politické elity se již

nezajímají výlučně o obchod.

“Hlásatelia globalizácie a voľného obchodu, ktorí sa každoročne

stretávajú na Svetovom ekonomickom fóre v Davose”, majú nové

evanjelium: “reorganizácia globalizácie”, v ktorej “my sme dobrí a oni

sú zlí”.

Tento nový postoj rozdeľovania národov na základe toho, či sa hlásia

k západnému liberálnemu poriadku, predstavuje pre Maďarsko

vážne nebezpečenstvo. Poukazuje tiež na to, že úplné odcudzenie a



5/7

sankcie voči Rusku nepoškodia len Maďarsko, ale aj ostatné

európske národy.

“Sme krajina orientovaná na export. Až 85 percent nášho hrubého

domáceho produktu pochádza z vývozu. Máme dôležité kultúrne a

hospodárske vzťahy na východe. Reorganizácia by bola osudná pre

Maďarsko, ale myslím si, že aj pre Nemecko,” povedal.

Maďarsko si potrpí na Švajčiarsko

Keď sa premiér vrátil k Švajčiarsku, povedal, že alpská krajina sa

správa “tak, ako chce, ale nie je izolovaná”, čo Orbán považuje za

príklad hodný nasledovania.

“Takže zachovanie vlastnej identity nemusí nevyhnutne viesť k

provincionalizmu. Švajčiarsko je dôležitým pozitívnym príkladom,”

povedal Viktor Orbán, ktorý zašiel až tak ďaleko, že keby Maďarsko

bolo tam, kde je geograficky Švajčiarsko, tak “by sme boli tiež

neutrálni”.

“Toto je švajčiarsky luxus. Pre nás (Maďarov) to nefunguje,” povedal.

Krátkodobé, strednodobé a dlhodobé náklady migrácie

Premiér sa venoval aj migrácii a rozdelil tento problém do rôznych

časových úsekov.

Z krátkodobého hľadiska je najväčším nebezpečenstvom spojeným s

nekontrolovanou migráciou to, že v krajinách dôjde k zhoršeniu

verejnej bezpečnosti a terorizmu. Orbánov názor podporujú údaje o

kriminalite z mnohých krajín vrátane Nemecka, Rakúska,

Španielska, Francúzska, Švédska a Švajčiarska.

V strednodobom horizonte Orbán označil za najväčšiu hrozbu

“ekonomické straty” a vzhľadom na to, že krajiny ako Nemecko

vynakladajú desiatky miliárd na integráciu, bývanie a sociálne dávky,

existuje dostatok údajov, ktoré podporujú jeho názor aj v tejto

oblasti.



6/7

Poukazuje však na to, že najväčšou dlhodobou hrozbou je

demografická transformácia, ktorá prebieha na celom Západe: “že

ľudia prestávajú uznávať svoju vlastnú krajinu, že strácajú svoju

vlasť”.

Rodová ideológia

Orbán sa venoval aj téme rodovej ideológie, ktorá čoraz viac

dominuje v diskurze západných krajín. Povedal, že najväčším

nebezpečenstvom, ktoré je obsiahnuté v rodovej ideológii, je

skutočnosť, že deti vo veku 14 až 18 rokov musia “dorásť do sveta”.

“V tomto období by sa ich identita mala posilňovať, nie oslabovať a

destabilizovať, ako to robia gender ideológovia. (…) Ničia naše deti.

Nenávratne, nezvratne. Nemajú na to právo,” povedal.

EÚ kritizovala Maďarsko za jeho postoj k tejto otázke a za jeho zákon

o ochrane detí, ktorý zakazuje sexualizované témy LGBT v triedach.

Diktátor na jeden deň

Weltwoche sa odvoláva na moment, keď bývalý predseda Európskej

komisie Jean-Claude Juncker povedal Orbánovi: “Prichádza

diktátor.” Tento moment zachytila kamera.

Na otázku novinára, čo by maďarský premiér urobil, keby bol

skutočne “diktátorom Únie” na jeden deň, Orbán odpovedal: “Urobil

by som to, čo by chcel urobiť pán Juncker: Opil by som sa. Našťastie,

takáto možnosť neexistuje.”

Juncker bol povestný svojou záľubou v pití alkoholu a podľa Spiegelu

“takmer každý bruselský novinár má zrejme anekdotu, o ktorú sa

podelí medzi kolegami, že Juncker priveľa pil alebo z neho údajne

smrdel alkohol. Ale pochybnosti o tom, či predseda Komisie zvládne

plniť svoje povinnosti, sa na verejnosti takmer nikdy nevynášajú.”

Vrátiť moc národným štátom



7/7

Orbán povedal, že veľká časť problémov, ktorým EÚ čelí, súvisí s

tým, že Brusel berie národným štátom čoraz viac právomocí.

Maďarský líder ďalej povedal, že existuje dobrá príručka, ktorú

napísal bývalý bavorský premiér Edmund Stoiber a v ktorej Stoiber

opisuje, ako by sa EÚ mohla reorganizovať na základe subsidiarity.

“Nechýbajú vedomosti, ale zámer,” povedal Orbán a argumentoval

nevyhnutnosťou, aby sa “všetky právomoci, ktoré si EÚ prisúdila bez

povolenia členských štátov, vrátili členským štátom”.

sdíletj na

 

 


